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خبر ویژه
استارت انتخاباتی تیم روحانی

و روایت وارونه کارنامه اقتصادی
حســن روحانی رئیس جمهور سابق گفت که با تاخیر در احیای برجام، 100 

میلیارد دلار درآمد نفتی از دست رفت.
وی در نشســتی با حضور وزیران و معاونان خود در دولت قبل اظهار داشت: 
مردم باید حس کنند حضور یا عدم حضور پای صندوق های رای، در سرنوشــت 
آنان تاثیر دارد... در چهار سال گذشته، هم در انتخابات مجلس و هم در انتخابات 
ریاست جمهوری، با ســخت گیری در فرآیند انتخابات و محدود شدن گزینه های 
انتخاب مردم، به جای آنکه مشارکت مردم روند صعودی داشته باشد، شاهد کاهش 

مشارکت بوده ایم که برای مصلحت نظام و کشور خطرناک است.
روحانی برخی گزارش ها را دروغ و فریب های آماری خواند و گفت: دستاوردهای 
بزرگی در دو سال اول دولت یازدهم حتی با وجود تحریم ها و کاهش شدید قیمت 
نفت، در سایه امید مردم و نشاط جامعه محقق شد. در طی دو سال پس از انتخابات 
۹۲، تورم نقطه به نقطه از ۴۳ درصد در مرداد ۹۲ به 1۴ درصد در تیر ۹۴ رسید. 
تورم سالانه از ۳۹ درصد در مرداد ۹۲ به 15 درصد در تیر ۹۴ رسید. کافی است 
این دســتاوردها با ارقام مشــابه در دو سال اخیر مقایسه شود تا اثر تعیین کننده 

مشارکت و امید مردم و نشاط اجتماعی را مشاهده نمود.
وی افزود: شــاهد بوده ایم که چگونه با حضور و حمایت مردم، هم رشــد در 
اقتصاد حاصل شد، هم عزت در روابط خارجی و امنیت در فضای داخلی به وجود 
آمد. هر زمان که مردم امیدوار شده اند که رأی آنها مؤثر است، در انتخابات شرکت 
گســترده داشته اند. برای زنده کردن این امید، اقدام عملی لازم است. مردم هنوز 
اقدام اطمینان بخشی ندیده اند که شرایط را متفاوت از گذشته نشان دهد و امیدوارم 

در ماه های آینده شاهد آن باشیم. 
روحانی با ابراز تاسف از اینکه در ۲ سال و نیم گذشته از فرصت احیاء برجام 
و رفع تحریم ها استفاده نشد، گفت: امروز بهتر می شود دید شرایطی که اکثریت 
قاطع دنیا از جمله اروپایی ها در دفاع از ایران، به دنبال احیاء برجام بودند چقدر با 
شرایط امروز متفاوت بود و آنها که نگذاشتند در اسفند 1۳۹۹ یا فروردین 1۴00 
که همه شــرایط برای احیاء برجام آماده بود و محورهای توافق و امتیازات اضافی 
به دســت آمده در گزارش وزارت خارجه به مجلس مستند شده ، چه خسارتی به 
کشــور وارد کردند که کوچک ترین رقم آن، محروم شدن از درآمد صادرات نفت 
اســت که در دو ســال و نیم سال گذشته، بیش از 100 میلیارد دلار از کف ملت 
ایران رفته اســت. همچنین بدون هیچ التماس و امتیاز اضافی نه فقط ۶ میلیارد 
دلار که تمام پول های بلوکه شــده ایران آزاد می شــد و بیش از ۸0 میلیارد دلار 
اعتبار بانک های شرق و غرب که در سال های ۹5 و ۹۶ آماده گشایش بود، دوباره 

در کشور سرمایه گذاری می شد.
درباره نشست روحانی با برخی دولتمردان سابق و همچنین اظهارات وی چند 

نکته شایان توجه است.
نخست این که نشست مذکور، فعالیت زودهنگام ستاد انتخاباتی دولت سابق 
هفت ماه مانده به انتخابات ارزیابی می شــود. به برخی اخبار منتشر شده از سوی 

محافل حامی دولت سابق عنایت کنید:
- روزنامــه هم میهن: برخی چهره های درجــه اول دولت و مجلس قبل )روحانی، 
جهانگیری و لاریجانی(، نیرو های خود را تشویق به نام نویسی در انتخابات کرده اند.

- محمدرضا خباز، )معاون تقنینی در معاونت پارلمانی دولت روحانی(: پنج حزب 
اصلاح طلب به اعضای خود پیشنهاد دادند در انتخابات نامزد شوند.

- پیرموذن عضو فراکسیون امید در مجلس دهم: برخی اصلاح طلبان ثبت نام کرده اند 
اما نمی خواهند علنی کنند. در جلســاتی که با جهانگیری، مرعشی، و لاریجانی 

داشتیم قرار بود آقای جهانگیری تا حصول نتیجه نهایی پیگیر باشد.
- میرزایــی عضو فراکســیون امید در مجلس دهم: روحانــی و چهره هایی از این 
دست، سالیان متمادی در مناصب حضور داشته اند و حضور آنها جذابیت چندانی 
در انتخابات ندارد. لاریجانی، جهانگیری، و عارف، به افراد نزدیک خود پیشــنهاد 

کرده اند که ثبت نام کنند.
نکته دوم، نقش منفی عملکرد دولت روحانی در کاهش مشارکت مردم در دو 
انتخابات 1۳۹۸ و 1۴00 مجلس و ریاست جمهوری است، اما آقای روحانی چون 
بهره ای از روحیه مسئولیت پذیری و عذرخواهی صادقانه نبرده، در این زمینه نیز 
فرافکنی می کند. سند روشن این که رئیس بانک مرکزی آقای روحانی در انتخابات 
1۴00 نامزد بود و رادیکال ترین مواضع جمع بندی شده در محافل مدعی اعتدال و 
اصلاحات را هم در تبلیغات عنوان کرد اما سرانجام نتوانست بیش از ۲/۴ میلیون رای 
را کسب کند که از سقوط شدید پایگاه اجتماعی دولت روحانی حکایت می کرد در 
همان مقطع طبق نظرسنجی های دولتی، محبوبیت آقای روحانی به زیر ۶ درصد 

رسیده بود. جهانگیری هم در نظرسنجی های انتخاباتی، وضعیتی چندان بهتر از 
همتی نداشت، اما به لطف رد صلاحیت توانست مظلوم نمایی کند.

موضوع سوم، کارنامه اقتصادی است که آقای روحانی به جای اظهار نظر درباره 
آنچه در پایان هشــت ســال تحویل داد، دو سال اول را یادآوری می کند؛ دوره ای 
که فضاسازی تبلیغاتی پرحجم، در کنار واگذاری امتیازات بسیار محدود و مقطعی 
از ســوی آمریکا )در مقابل انبوه امتیازات گرفته شده و غیر قابل بازگشت( نقش 
موثری در شرطی ســازی اقتصاد ایران برای زدن ضربات اقتصادی عمیق از سوی 
دشمن ایفا کرد. تعطیلی تولید و ظرفیت های داخلی در اغلب حوزه ها، وابسته سازی 
و شرطی  ســازی اقتصاد به خارج از کشور، واگذاری استقلال ملی و ناچار شدن از 
زمزمه برجام ۲ و ۳ )واگذاری امتیازات جدید( برای حفظ شیرینی آدامسی برجام، 
کاهش شدید درآمد های کشور پس از سرخوشی دو ساله و رسیدن دولت به وضعیت 
صادرات نفتی ۳00 هزار بشکه، خالی کردن خزانه ارزی و ریالی، کسری ۴۸0 هزار 
میلیارد تومانی، بدهکاری 1500 هزار میلیارد تومانی، و رکورد تورمی ۶0 درصدی 

از میراث های تلخ مدیریت آقای روحانی است.
چهارم؛ در موضوع برجام هم فارغ از این که رقم دقیق درباره خســارت های 
ایران حاصل از کلاهبرداری و عهدشکنی آمریکا و غرب چقدر است، روشن است 
که مســئولیت اصلی آن خســارت ها متوجه شخص آقای روحانی است چرا که با 
وجود هشــدار موکد صاحب نظران، او بیشترین فشار را برای سر هم بندی توافق 
و اجرای هرچه ســریع تر آن )واگذاری همه امتیازات حتی قبل از فرا رسیدن روز 

رسمی برجام یعنی ۲7 دی 1۳۹۴( داشت.
پنجم؛ در موضوع جذب سرمایه گذاری خارجی بر خلاف انبوه وعده های فریبنده 
مبنی بر پیش بینی جذب ۲00 میلیارد دلار سرمایه خارجی و خرید دویست فروند 
هواپیما و...، کلا زیر ۴ میلیارد دلار ســرمایه خارجی جذب شــد و توافقات برای 
خرید هواپیما و نیز همکاری با شرکت توتال، هم روی کاغذ ماند و معلوم شد که 
این توافقات کاغذی بیشتر عملیات فریبی برای به تله  انداختن طرف ایرانی برای 
امضای برجام و همچنین فریب افکار عمومی ایران در انتخابات مجلس و ریاست 
جمهوری ســال های 1۳۹۴ و 1۳۹۶ بوده اســت. ضمنا گفتنی است که در پایان 
دولت برجام، بیش از 15 میلیارد دلار از اموال و درآمدهای ایران در کشــورهایی 
مانند عراق و کره جنوبی و... بلوکه شده بود که به همت دولت رئیسی بدون برجام 

آزاد شده یا در حال آزاد شدن است.
و نهایتــا این کــه با وجود برجام، روند تحریم ها از همان دولت اوباما تا دولت 
ترامپ و بایدن افزایشی بود و حال آن که روحانی مدعی لغو قطعی و بدون بازگشت 
همه تحریم ها بود. اگر این وعده خلاف واقع فریب افکار عمومی بود، فریب بزرگ تر 
آن است که با وجود طفره دولت بایدن از لغو تحریم ها و ارائه تضمین معتبر برای 
عدم تکرار عبرت برجام، ادعا شــود می شد دو ســال قبل توافق کرد اما از داخل 
ایران نگذاشــتند توافق شــود! آیا روحانی قرار بود کشور را در باتلاقی بزرگ تر از 
برجام وارد کند و کشور را برای دادن امتیازاتی خسارت بار تر تحت فشار قرار دهد؟

شکست تحریم خبر کوچکی است
یا 5 میلیارد دلار درآمد سالانه فاز 11؟!

روزنامه غربگرای »شــرق« افتتاح فاز 11 پارس جنوبی پرهیاهو بود اما 
به نظر کارشناسان، نتیجه درخورتوجهی نخواهد داشت.

شرق در تحلیلی با همان عنوان فوق نوشت: »ناترازی گاز ایران امسال 
به حدود ۳00 میلیون مترمکعب در روز رسیده است. براساس برنامه ششم 
توســعه بنا بود تزریق گاز سبک به شبکه انتقال سراسری به یک میلیاردو 
۲50 میلیون مترمکعب برسد؛ اما حداکثر تولید گاز در حال حاضر تنها حدود 

۸50 میلیون مترمکعب است.
حالا دولت ماه هاست برای افتتاح فاز 11 پارس جنوبی تبلیغات گسترده 
راه انداخته و این تبلیغات حتی به بیلبورد های شهری رسیده است. ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهوری، برای افتتاح این پروژه راهی عســلویه شــد؛ اما 
متخصصان انرژی می گویند که این تبلیغات پرهیاهو برای هیچ است؛ چراکه 
تمام کاری که انجام شده، این است که سکویی را از جایی باز کرده اند و به فاز 
11 پارس جنوبی آورده اند تا از چاه های قدیمی و مستهلکی که دیگر صرفه 
اقتصادی ندارند، روزانه حداکثر 15 تا ۲0 میلیون مترمکعب گاز اســتخراج 
کنند؛ رقمی که فقط حدود یک پانزدهم کسری گاز ایران را پوشش می دهد.

روز دوشنبه، افتتاح فاز 11 میدان پارس جنوبی بعد از روزها تبلیغات، با 
حضور رئیس جمهور انجام گرفت. همان فازی که قرار بود زمانی توتال فرانسه 
و بعد هم سی ان پی ســی چین آن را به تولید برسانند؛ ولی با شدت گرفتن 
تحریم ها هر دو کنار کشــیدند. حــالا دولت می گوید که با وجود تحریم ها 

و فقط با تکیه بر توان داخلی فاز 11 را تکمیل و آماده تولید کرده است.
طبــق گفته رســانه  های حامی دولت نیمه دی ماه ســال 1۴00 گروه 
پتروپارس از ابلاغ رســمی دو قرارداد مهم برای تســریع در توسعه فاز 11 
خبر داده و اعلام کرده که این قراردادها مربوط به اجرای خط لوله دریایی، 

همچنین انتقال، اصلاح و نصب سکوی تولیدی است.
جالب این که این رســانه ها اقدام دولت ســیزدهم را »ابتکار راهگشا« 
توصیف کرده اند و نوشته اند که خلأ ناشی از ساخت سکو را که معمولا سه 
ســال به طول می انجامد، جبران کرده تا تولید از این میدان هرچه زودتر 

نهایی شود.
این در حالی اســت که 15 اردیبهشت سال 1۳۹۹ و پیش از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، رسول فلاح نژاد، مدیر مهندسی و ساختمان شرکت 
نفت و گاز پارس، در گفت وگویی با تســنیم از انتقال سکوی فاز 1۲ به فاز 

11 خبر داده بود.
هاشــم اورعی، رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران، تبلیغات 
افتتاح فاز 11 پارس جنوبی را اغراق آمیز توصیف می کند می گوید: »امروز 
در جهان تکنولوژی ای که بخواهد به روش اقتصادی و با راندمان بالا میادین 
گازی را توسعه دهد، در اختیار نهایتا هفت تا هشت شرکت در جهان است 
و طبیعتا هیچ کدام از این شــرکت ها هم ایرانی نیســتند. در نتیجه ممکن 
نیســت فرض کنیم که ایران در این مسئله به نوعی به تکنولوژی روز دنیا 

مسلط شده است«.
آیــا راه اندازی فاز 11 پارس جنوبی از نظر اقتصادی صرفه کافی دارد؟ 
اورعی تأکید می کند که »میادین پارس جنوبی قدیمی است و تقریبا همه 
فازهایش در نیمه دوم عمر خود هستند و اگر وضعیت از نظر سیاست خارجی 
عادی بود و تحت تحریم نبود، به احتمال زیاد ارزیابی کشــور های صاحب 
فناوری از وضعیت پارس جنوبی این بود که در این چاه ها را ببندند و چاه 
جدید بزنند؛ چون هر چه عمر چاه  های گازی بالا برود، هزینه نگه داشــتن 
فشار و حفظ تولیدشان بالا می رود و در جایی از نقطه سر به سر می گذرد و 

دیگر اصلا اقتصادی نیست.
رضا پدیدار، رئیس ســابق کمیسیون انرژی اتاق تهران هم معتقد است 
کاری که امروز در فاز 11 پارس جنوبی انجام شده، اتفاق چندان جدیدی 
نیست؛ بلکه کار کوچک و روتینی انجام شده که در مقام مقایسه با توانایی 
بالقوه فاز 11 طبق قراردادی که با توتال فرانسه و سپس شرکت ملی نفت 
چین بســته شده بود، بسیار اندک است. برآورد متخصصان این است که با 
این اقدام حداکثر 15 تا ۲0 میلیون مترمکعب به ظرفیت روزانه تولید گاز 

افزوده می شود که عدد درخور توجهی نیست« .
یک بار دیگر، نوشــته شرق را مرور کنید! متوجه نمی شوید که بالاخره 
فاز 11 پارس جنوبی، بی ارزش و فرســوده و به دور از صرفه اســت، یا این 
که فاز بسیار مهمی است که اگر توتال مانده بود و فعالیت می کرد، آن گاه 
همین فاز فرســوده خیلی هم مهم و با ارزش بود. جالب این که شرق عهد 
شــکنی شــرکت توتال را با بی محلی نسبت به شرکت چینی یکی کرده و 
حــال آن که قرارداد توتال هم به اعتبار واگذاری اســرار پارس جنوبی به 
آن شــرکت بدون اخذ تضمین معتبر یا پیش بینی خسارت نقض قرارداد، 

مستوجب مواخذه دولت روحانی و تیم مدیریتی زنگنه است.
شــرق همچنین میراث دولت غربگرا در ایجاد ناترازی در تامین گاز را 
هم به رخ دولت رئیسی می کشد که توانسته پروژه ۲0 سال معطل شده را 
ظرف دو ســال به سرانجام برساند؛ پروژه ای که تماما ایرانی و بدون برجام 
 و توتال افتتاح شــده، نشانه شکســت راهبرد »تحریم های فلج کننده«  و

»فشار حداکثری« آمریکاست، روزانه 5۶ میلیون مترمکعب گاز و یک میلیون 
تنُ اتِان تولید می کند، و نیز، سالانه یک میلیون تنُ ال پی جی تولید خواهد 
کرد، و ســالانه 5 میلیارد دلار درآمد )معادل ده درصد کل درآمد ســالانه 
فعلی( نصیب کشور می کند. اگر این نتایج چشمگیر نیست، پس منظور شرق 
از »نتیجه درخور توجه« چیست؟! نتیجه درخور، واگذاری اطلاعات سری 
به بیگانه، کثافتکاری خواندن ســاخت پالایشگاه، ناممکن بودن راه اندازی 
فاز 11 پارس جنوبی بدون حضور شرکت های خارجی، و کاهش گسترده و 

صادرات تولید نفت و میعانات نفتی در دولت برجام است؟!

گفت و شنود

چند سالته؟!
گفت: مدعیان اصلاحات می گویند » چیزی نمانده بود که به توافق برسیم 

و برجام را احیاء کنیم ولی نگذاشتند «!
گفتم:  باید پرسید آیا در قاموس شما » توافق « غیر از »امتیاز دادن« 

معنای دیگری هم دا رد؟!
گفــت: قرار بود تحریم ها را لغو کنند ولــی آنها را دوبرابر کردند. قرار بود 
امتیاز بگیرند ولی نه فقط امتیازی نگرفتند، بلکه ده ها امتیاز دادند و در مقابل 
»وعده نســیه « گرفتند. بنابراین باید گفت خدا پدر و مادر کسانی را بیامرزد 
که اجازه ندادند بیش از این ثروت و سرمایه و امکانات کشور را بر باد بدهید!

گفتم: چرا تاکنون نتوانسته اند فقط به عنوان نمونه حتی به یک 
دستاورد برجام  اشــاره کنند؟! آقای سیف می گفت؛ دستاورد برجام 
تقریباً هیچ بوده است. آقای ظریف می گفت آمریکا و اروپا به تعهدات 
برجامی خود عمل نکردند. آقای صالحی می گفت آمریکا نه یک بار بلکه 
ده ها بار دبه کرده است و... خود آقای روحانی بعد از دبه کردن آمریکا 

می گفت؛ مگر دیوانه ایم که دوباره با آمریکا مذاکره کنیم! 
گفت: به گفته خانم موگرینی، ترامپ در حالی از برجام خارج شد که روحانی 
تضمین کرده بود که با خروج آمریکا از برجام، ایران خارج نخواهد شد! ترامپ 
بارها اعلام کرد منتظر است با ایران برای تنظیم برجامی که صنایع موشکی و 
حضور ایران در منطقه را هم شامل بشود، مذاکره کند. عصبانیت اصلاح طلبان 
از نیروهای انقلاب برای این است که چرا نگذاشته اند با قبول پیشنهاد ترامپ ، 
ایران و ایرانی را دربست تسلیم آمریکا کنند! و از افشای فاجعه ای که به ملت 
تحمیل کرده اند وحشت دارند و به سخنان صدمن یک غاز متوسل می شوند!

گفتم: یارو به همسایه اش حسادت می کرد از پسر همسایه پرسید؛ 
کلاس چنــدی؟ گفت؛ کلاس دوم. گفت؛ من  اندازه تو که بودم کلاس 
سوم بودم! بعد پرسید؛ حالا چند سال داری؟ گفت؛ ۹ سال. یارو گفت؛ 

من همسن تو که بودم ۱۱ سالم بود!

جعفر بلوری

۱- می گویند، »عشق« و »نفرت« گاهی باعث »کوری« می شود. 
یعنی اگر کسی به فرض، عاشق فرد یا چیزی شود، این علاقه می تواند 
مانع از دیدن ایرادات و اشِــکالات آن فرد یا چیز شود. شاید دلیل 
ندیدن این ایرادها، »ایراد« ندیدن آنها باشد! به عبارتی این عشق 
و علاقه باعث تغییر یکصدوهشــتاد درجه ای معنای صفات منفیِ 
موجود در معشوق در ذهن عاشق می شود. یعنی وقتی فردی عاشق 
می شود،  اشکالات موجود در معشوق را دیگر اشِکال نمی بیند. نفرت 
هم همین گونه است. وقتی از کســی یا چیزی نفرت داریم، باعث 
می شود، صفات و ویژگی های مثبت موجود در آن شخص یا شیء را، 
یا نبینیم یا اگر هم می بینیم، آنها را »ایراد« و »صفات منفی« ببینیم. 
»تمرکز« نیز می تواند، اثراتی شبیه به همین عشق و نفرت داشته 
باشــد. یعنی گاهی تمرکز شدید روی یک نقطه، موضوع یا صفت، 
باعث »کوری« و ندیدن نقاط، موضوعات و صفات دیگر می شود. در 
مباحث مربوط به علم روان شناســی تا دلتان بخواهد درباره چنین 
»خطاهای ذهنی« مطالعه صورت گرفته و کتاب های خوبی نیز چاپ 
شده است. کتاب های »نویز« و »تفکر سریع و کُند« دو اثر مشهور 
»دانیل کانمن« از جمله این کتاب هاســت که به خوبی در این باره 
توضیح می دهــد. همچنین می توانید به کتاب »گوریل نامرئی« اثر 

کریستوفر چاپریس و دنیل سایمون رجوع کنید.
2- دو سالی می شود که دولت آقای سید ابراهیم رئیسی روی 
کار آمده و در این مدت، به لطف یک ویژگی برجســته در ایشان 
یعنی »تلاش شــبانه روزی« الحق والانصاف کارهای بزرگ و خوبی 
انجام شــده است. یکی از کارهای بزرگ ایشان افتتاح ایرانی ترین 
فاز پارس جنوبی است که همین چند روز پیش صورت گرفت. برای 
پی بردن به اهمیت فاز ۱۱ پارس جنوبی کافی اســت بدانیم، این، 
همان پروژه ای است که بنا به دلایلی از جمله، نبود دانش و تخصص 
بومی، 20 سال نیمه کاره مانده بود و در دولت آقای روحانی، شرکت 
بدسابقه »توتال« فرانسه برای تکمیل آن به خدمت گرفته شد اما 
توتال- طبق پیش بینی های دقیق آن روزهای روزنامه کیهان- پس 
از دریافت اطلاعات حساس و بدون پرداخت یک ریال خسارت، کار 
را نیمه رها کرد و رفت. حالا با تکمیل این فاز - که ظرف فقط 2 سال 
انجام گرفت - سالانه چیزی بالغ بر 5 میلیارد دلار درآمد عاید کشور 
می شود. ضمن اینکه تکمیل این فاز باعث صرفه جویی 800 میلیون 
دلاری شده است و به گفته عضو کمیسیون انرژی مجلس، خیانت 
توتال باعث تأخیر در برداشــت از فاز ۱۱ پارس جنوبی شده و این 
تأخیر نیز کشور را با ضرر ۴0 میلیارد دلاری مواجه ساخته بود! که 
با تلاش دولت سیزدهم، جلوی این خسارت عظیم هم گرفته شده 
است. درباره اهمیت افتتاح این فاز می توان باز هم نوشت. در این باره 
می توانید »افتتاح فاز ۱۱ پارس جنوبی« را در گوگل به زبان های دیگر 
نیز جست وجو کنید و بازتاب و اهمیت آن را در رسانه های مختلف 

دنیا ملاحظه بفرمایید.
3- اما چرا این خبر و پروژه مهم ملی، که تکمیل شدنش به نفع 
همه مردم ایران است، در رسانه های مدعی اصلاح طلبی، دیده نشد؛ 
یا به طور کامل سانسور شد یا در گوشه ای کوچک از رسانه هایشان، 
با تیترهای خنثی منتشر گردید؟ یا اگر هم منتشر شد، تلاش گردید 
»بی اهمیت« جلوه داده شــود؟ آیا پروژه ای که باعث جلوگیری از 
ضرر ۴0 میلیارد دلاری، کســب درآمد ســالانه 5 میلیارد دلاری، 
 صرفه جویــی 800 میلیون دلاری در منابــع ارزی، افزایش روزانه
56 میلیون متر مکعبی ظرفیت تولیــد گاز آن هم از میدانی که با 
قطر مشترک است می شــود، ارزش پوشش رسانه ای را ندارد؟ یا 
دارد اما عشــق به غرب مانع از دیدن آن شده است؟! آیا فرهنگ 
»خودتحقیری« که، »ریشه و نتیجه غربگرایی است« در این طیف، 
در »بد« دیدن این خبر »خوب« نقش دارد؟ آیا این طیف که بدون 
اغراق، راه حل همه معضــلات را »رجوع به غرب« معرفی می کند، 

دچار عارضه »گوریل نامرئی« شده است؟
شاید عشق به غرب و تمرکز بیمارگونه روی نقطه ای مثل »برجام« 
و »مذکره« باعث کوری این طیف شــده باشد اما به نظر می رسد، 
سندرومی که آنها به آن دچار شده اند، پیچیده تر و جدی تر از این 

حرف هاست. بخوانید:
۴- در ایــران بخشــی از طیفی که خــود را »اصلاح طلب« 
و »رفورمیســت« می نامنــد - نه همه آنهــا - واقعا اصلاح طلب 
نیستند. »منتقد« و »اپوزیسیون دولت« نامیدن آنها نیز خطاست. 
»اصلاح طلب« و »منتقد« تعریف دارد. انتقاد، مفید اســت و نتیجه 
دلسوزی است. اصلاح طلبی هم در یک جمله یعنی »انجام تغییر در 
چارچوب قوانین یک کشور«. به عبارتی کسانی که دنبال رفورمند، 
هرگز به ســاختار و اصول حمله نمی کننــد بلکه در چارچوب این 
اصول و ساختار اســت که فعالیت می کنند و اگر مسئله ای »ملی« 
نیز رخ دهد - که در آن پای منافع ملی در میان اســت - برای حل 
آن به رقبای سیاسی شان نیز کمک می کنند. اما در عملکرد طیفی 
که »نو اصلاح طلب« می نامیم اگر دقت کنیم، دقیقا به همان اصول و 
چهارچوب است که حمله می کنند و اگر اقدامی در کشور در راستای 
تأییــد، تحکیم و تقویت آن اصول صورت بگیرد، تحمل دیدنش را 
ندارند! یا سانسورش می کنند، یا تحریف و تخریبش می نمایند. این 
طیف درواقع »اپوزیســیون نظام« هستند و جالب است بدانید که 
مدتی است، مواضع شان علیه »جمهوری اسلامی ایران« با مواضع 
دشــمن»مو« نمی زند! وقتی طیفی »اپوزیســیون یک نظام« شد 
تکلیفش روشن است و طبیعی است هر آنچه به نفع آن نظام و آن 
کشــور بود را »تخطئه« نماید و آدرس غلط دهد. ما فکر می کنیم، 
آنچه باعث سانسور موفقیت های دولتی می شود که همه آمدنش را 
»بازگشــت کشور به ریل انقلاب« می دانند، بیش از اینکه عشق یا 
نفرت یا عارضه کوری حاصل از اختلالات مغزی باشد، اپوزیسیون 
بودن آنهاست. کافی است رفتار این طیف طی همین دو سال گذشته 
را آنالیز کنید. یک مورد - فقط یک مورد - نمی توانید پیدا کنید، 
مسئله مهمی در کشور رخ داده باشد و مواضع این طیف با دشمن، 

تفاوت داشته باشد.
رفتاری که این طیف با مشاهده حل معضل بزرگ کمبود واکسن 
کرونا داشت را به خاطر  آورید. همین طور رفتاری را که پس از عضویت 
ایران در پیمان مهم  شانگهای از خود بروز دادند، یا عضویت ایران در 
گروه بریکس را. همین طور آزادسازی پول های بلوکه شده و افزایش 
فروش نفت از روزانه چند صد هزار بشکه به روزانه میلیون ها بشکه 
را در ذهن مرور کنید. تمام این اتفاقات خوب که نفعش برای تمام 
ملت ایران است را، یا بی اهمیت جلوه داد، یا مصادره اش کردند یا به 
تیغ تحریف و سانسورش سپردند. غیر از این است؟ حالا شاید تبیین 
چرایی سانسور، تخریب یا تحریف خبرهای خوبی مثل »تکمیل و 

افتتاح فاز ۱۱ پارس جنوبی« از سوی این طیف راحت تر باشد. 
5- »امیــد« نتیجه موفقیت و خبرهای خوب اســت و نتیجه 
انتشــار اخبار سیاه، منفی و دروغ چیزی نیست جز »ناامیدی«. به 
قول »ویکتور فرانکل« عصب شناس مشهور اتریشی و پدیدآورنده 
روش »معنا درمانی«، امید اثرات معجزه گون و شــفابخش دارد و 
ناامیدی اثرات مرگبار و کُشنده. انتشار انبوه خبرهای غالبا کذب و 
ســیاه و سانسور خبرهای مثبت و امیدوار کننده، یعنی تلاش برای 
گرفتن امید از این مردم. خیانتی که با حمایت، همکاری و مشورت 
با رســانه نماهایی مثل اسرائیل، اینترنشــنال، بی بی سی فارسی، 
صدای آمریکا، من و تو و... دنبال می شود. همین حالا گزارش های 
تحریف شده ای که از تکمیل فاز ۱۱ پارس جنوبی در رسانه های این 
طیف منتشر شده اســت را با گزارش های این رسانه نما ها مقایسه 
کنید. تفاوتی می بینید؟! گاهی فکر می کنیم اگر اخبار کذب و سیاه 
و تحریف شــده این طیف در ایران نبود، آیا آن رسانه نماها چیزی 

برای انتشار پیدا می کردند و یا بالعکس؟! 

نو اصلاح طلبان
علیه اصلاح طلبی

کیهان و خوانندگانیادداشت روز

33۱۱0065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 30002323 سرویس سیاسی ـ

در  که  اصلاح طلبی  مدعیان 
راهبردها و اقدامات معاندانه غرب 
علیه نظام اسلامی از جمله تجزیه، 
تحریم، تفرقه، ترور و... در نقش 
پادویی  و  بستر سازی  پیاده نظام، 
کرده اند و بر این رویه ضدامنیت 
ملی و به نفع دشــمن پافشاری 
دارند، تولیــد گاز از ایرانی ترین 
فاز پــارس جنوبــی را که روز 
دوشــنبه با حضور رئیس جمهور 
آغاز شــد و مصداق شکســت 
»فشار حداکثری« و »تحریم های 
فلج کننده« و موجب ایجاد  اشتغال 
و صادرات فناوری و ارز آوری است، 

سانسور کردند.
روز دوشنبه با حضور رئیس جمهور 
روی سکوی تولید گاز فاز 11 میدان 
پارس جنوبــی، عملیات تولید گاز از 
ایرانی ترین فاز میــدان عظیم پارس 
جنوبی بعــد از ۲0 ســال وقفه آغاز 
شد. متخصصان توانمند صنعت نفت 
کشــور برای تسریع در راه اندازی این 
ســکو و احصای منابع ملی کشور در 
این میدان مشترک، به جای ساخت 
سکوی جدید، ســکوی فاز 1۲ را که 
با افت فشــار مواجه شده بود، به این 
فــاز منتقل کردند که عملیات انتقال 
ایــن ســازه ۳ هــزار و ۲00 تنی در 
شــرایط ناآرام و متلاطم دریا، یکی از 
عملیات های کم نظیر مهندسی و فنی 
در سطح جهان است که پیش از این 
تنها ۲ بار آن هم توســط بزرگ ترین 
شــرکت های نفتی مطرح دنیا نسبت 
به سکوهای نفتی انجام شده بود و نه 

سکوی گازی.
با بهره بــرداری از این فاز روزانه 
5۶ میلیون مترمکعــب به تولید گاز 
و میعانات گازی کشور افزوده خواهد 
شــد که درآمدی 5 میلیارد دلاری را 
در ســال نصیب کشور خواهد کرد و 
تولید ناخالص داخلی را حدود 1 درصد 

افزایش خواهد داد.
طی ۲0 سال گذشــته عملیات 
راه اندازی این فاز بارها به شرکت های 
خارجی واگذار شد، اما این شرکت ها 
به بهانه تحریم هر بار عملیات احداث 
و راه اندازی را ناتمام رها کردند، تا اینکه 
در سال 1۴00 با روی کار آمدن دولت 
ســیزدهم، این طرح به عنوان یکی از 
طرح هــای نیمه تمــام دارای اولویت 
مورد توجه قــرار گرفت و با واگذاری 
آن به شــرکت های داخلی و با اتکا به 

کشورمان  متخصصان  توانمندی های 
پس از ۲0 سال وقفه در مدت ۲ سال 
با تلاش جهادی و شــبانه روزی، روز 
دوشــنبه افتتاح و عملیات تولید گاز 

در آن آغاز شد.
در این میان، دیــروز تعدادی از 
روزنامه هــای توجیه کننده برجام این 
دستاورد راهبردی را به شکل هماهنگ 
سانسور کردند. طیف مدعی اصلاحات 
دســتاوردهای دولت که بدون برجام 
و FATF حاصل می شــود را کتمان 
می کند. جریان همــکار و پیاده نظام 
غــرب در ایران که نقاب اصلاح طلبی 
زده اســت، در سال هایی که قدرت را 
در دســت داشت، پیشبرد امور کشور 
را معطل رفع تحریــم و الحاق ایران 
به FATF گذاشــته بود اما این بهانه 
فریبکارانه، هر روز با پیشــرفت های 
خیره کننده توسط دولت انقلابی آشکار 

و رسوا می شود.
مدعیان اصلاح طلبی در راهبردها 
و اقدامات معاندانه غرب علیه نظام 
اســلامی از جمله تجزیــه، تحریم، 

تفرقه، ترور و... در نقش پیاده نظام، 
بستر ســازی و پادویی کرده اند و بر 
این رویه ضدامنیــت ملی و به نفع 
دشمن پافشاری دارند. از همین رو 
نیز سیاســت بی اعتنایی و کتمان و 
سانسور دســتاوردهای دولت را که 
مصداق شکست »فشار حداکثری« 
و »تحریم های فلج کننده« و موجب 
ایجاد  اشــتغال و صادرات فناوری و 
ارز آوری اســت، در پیش می گیرند. 
عملکرد رسانه های مدعی اصلاحات 
در سانســور یا تخطئه این دستاورد 
راهبــردی، این بار هم مشــابه رویه 
رســانه های معاند بود. مطبوعات و 
کانال هــای اصلاح طلــب به صورت 
روزانه در تلاش برای تکمیل پروژه 
عملیــات روانی دشــمن علیه ملت 
ایران هستند و با انتشار اخبار دروغ، 
ســیاه نمایی و سانسور اخبار مثبت 
در جامعــه یأس آفرینی می کنند و 
رسانه های ضدانقلاب همپوشانی  با 

وسیعی دارند.
اعتدال  ـ  اصلاحــات  مدعیــان 

در دولــت روحانی بــا کثافت کاری 
دانستن تاســیس پالایشگاه، محدود 
کردن شــرکت های توانمند ایرانی و 
جواب کردن شرکت های سرمایه گذار 
شرقی )چین و...(، فرصت هشت ساله 
توسعه زیرســاخت ها را هدر دادند و 
موجب عقب افتادن ایران در گسترش 
زیرســاخت های بهره برداری از ذخائر 
نفت و گاز شدند. در همین دوره، آنها 
با شرکت توتال قرارداد بستند. توتال 
اطلاعات ذی قیمت و ســرّی از ایران 
را گرفــت اما از اجــرای قرارداد خود 
در پارس جنوبی شــانه خالی کرد. در 
قرارداد توتال، حتی امکان شکایت و 
اخذ خسارت هم گنجانده نشده بود. 
متهمان اعتماد بلاوجه به بیگانگان که 
زمینه ساز عهدشکنی چند باره آمریکا 
و اروپایی هــا، بر باد رفتن فرصت های 
داخلی، تضعیف شــرکت  های ایرانی، 
تحریم دوبرابری و نقض عهد زیمنس، 
توتال، پژو، رنــو، ایرباس، بوئینگ و... 
شــدند، باید مورد پیگــرد امنیتی و 

قضائی قرار گیرند.

کیهان بررسی کرد

سانسور افتتاح ایرانی ترین فاز پارس جنوبی
توسط بزک كنندگان توتال

یک روزنامه لبنانی نوشت، آمریکا 
معترف اســت که ایــران حق دارد 
چارچوبی برای نفوذ منطقه ای خود، بنا 
کند؛ لذا فرانسه دریافته، وقتی آمریکا 
این واقعیت را پذیرفته، بهترین گزینه 

همراهی با حزب الله در لبنان است.
روزنامــه لبنانــی »الجمهوریه« روز 
سه شنبه در گزارشی نوشت، تنش میان 
آمریکا و ایران در مقایسه با دوره ریاست 
دونالــد ترامپ به وضــوح کاهش یافته و 
آمریکایی ها اعتراف می کنند که ایران حق 
دارد یک چارچوبی برای حوزه نفوذ خود در 
منطقه  ایجاد کند و فرانسه هم این اذعان 

آمریکا را فهمیده است. 
الجمهوریه در ابتدای این گزارش به 
جنجال این روزهــا در لبنان درخصوص 
فشار آمریکا برای تحمیل توافق جدیدی 
دربــاره نحوه عملکــرد نیروهای یونیفل 
)نیروهای حافظ صلح سازمان ملل در مرز 
جنوبی لبنان(  اشــاره کرد و نوشت، »این 
جنجال، ســروصدایی بیش نیست چون 
نه آمریکایی ها خواهان چالش حداکثری 
هستند نه حزب الله. اینکه عبدالله بوحبیب 
وزیر خارجه لبنان هم گفت که پیش نویس 
جدید تمدید حضور یونیفل در لبنان تحت 
فصل هفتم منشور ســازمان ملل است، 
واقعیت ندارد چون کسی در این خصوص 

حرفی نزده. لذا او خواســته دست بالا را 
بگیرد تا پاسخی به درخواست آمریکا داده 
باشد، که خواســتار تغییر مجوز فعالیت 
یونیفل است و خواستار استقلال بیشتر در 

تحرکاتش است«. 
الجمهوریــه در این گــزارش با تیتر 
»تفاهم آمریکایی-ایرانی در جنوب ]لبنان[ 
معتبر اســت« به قلم »طونی عیســی«، 
نوشت: این افزایش مانور، یعنی اینکه در 
نهایت همان متن کنونی ]برای یونیفل[ 
کــه هنوز هم معتبر اســت، اجرا خواهد 
شــد... ظاهرا طرف هــای بین المللی هم 
دنبال اجتناب از به خطر انداختن نیروهای 
یونیفــل و حفظ امنیت جنــوب لبنان و 
اجتنــاب از رویارویی پرهزینه با حزب الله 
هستند. نشانه ها، این را می گوید...؛ پشت 
پرده منطقه ای این موضوع، آرامشی است 
که بین ایران و آمریکا برقرار شــده است. 
دو طــرف اخیــرا بدون اعــلام جزئیات، 
برای آزادی زندانیان آمریکایی در ایران و 
آزاد سازی پول ایران در حدود شش میلیارد 
دلار بلوکه شده در کره جنوبی، معامله ای 
کردنــد. از طرفی، دولت جو بایدن هم به 
فشارهای شــدید دولت بنیامین نتانیاهو 
با هدف هُل دادن آمریکا به ســمت تقابل 
سیاسی و نظامی با تهران، تن نداد و امروز 
نخست وزیر اسرائیل در بحران شدید داخلی 

غرق شده و این بحران مانع می شود که او 
اقدام قابل توجهــی در خارج و حتی در 

مرزهای شمالی خود انجام دهد...«.
روزنامه الجمهوریه نوشت: »البته بایدن 
و نتانیاهو در ارتباط با ایران، در یک هدف 
مشترکند؛ عدم خدشه به امنیت و منافع 
حیاتی اســرائیل. اما ]از نظر کاخ سفید[ 
درخصوص نفوذ ایران در عراق، ســوریه، 
لبنان، یمن و ســایر کشــورهای خلیج  
]فارس[، مسئله در واشنگتن قابل بحث 
است. البته یک چیزی هست که می شود 
آن را اعتــراف دولت جو بایدن تلقی کرد 
به اینکه ایــران برای بنای چارچوب نفوذ 
منطقه ای، حق دارد. اما واشــنگتن دنبال 
این است که این نفوذ ایران، تحت سقف 
تفاهم دوجانبه، قابل کنتــرل بماند. لذا 
رقابت »قُمری و شــاهین« ]دوئل؛ رقابت 
شاخ به شاخ[ در منطقه  تحت نفوذ ایران 
در خاورمیانه، ادامه می یابد و همان طور که 
ممکن است درگیری ای رخ دهد، گاهی هم 

توافق هایی مقطعی حاصل می شود«. 
طبق این گزارش، »درست است که 
مذاکره واشنگتن و تهران به علل متعدد 
کــه مهم ترینش غرق شــدن آمریکا در 
جنگ اوکراین اســت، به توافق هسته ای 
جدید منجر نشــد ولی میزان تنشی که 
در زمان دونالد ترامپ، بین ایران و آمریکا 

بود، به شکل روشنی کاهش یافته است«. 
»حتی توافق ترسیم ]خط مرزی دریایی[ 
میان لبنان و اسرائیل با وساطت آمریکا در 
پاییز گذشــته را می توان به نوعی، توافق 
میــان آمریکا و ایران تلقــی کرد زیرا آن 
طرف داخلی که ســال ها با آمریکایی ها 
مذاکــره کرد و در نهایت چراغ ســبز به 
حصول توافق را نشان داد، حزب الله بود و 
اگر موافقت حزب الله نبود این توافق اصلا 
حاصل نمی شد«. طبق توافق ترسیم خط 
مرزی آبی میان لبنان و رژیم صهیونیستی، 
لبنان موفق شــد از ســرقت منابع گازی 
خود توسط رژیم صهیونیستی در مدیترانه 
جلوگیری کند و سهم خود را محفوظ نگاه 
دارد. حزب الله این توافق را دستاورد مهمی 
برای حفظ حقوق مردم لبنان اعلام کرده 
است.  در ادامه گزارش الجمهوریه  اشاره 
شده که در پی توافق ترسیم خط مرز آبی 
که امتیازات میان قوی ترها تقســیم شد، 
»آمریکا اعتراف می کند که نفوذ بیشــتر 
در لبنان متعلق به حزب الله اســت پس 
می تواند دســتاوردهای بزرگ تر را از آن 
خود کند... پس این همان دلیل شــتاب 
دولت امانوئل مکرون به ســوی همراهی 
کردن با تهران در لبنان است. لذا پاریس 
دریافته که آمریکا که خیلی زودتر به نفوذ 
ایران در لبنان اذعان کرده، این نفوذ امری 

واقعی است که به هر ترتیب، وجود دارد. 
البته فرانسوی ها اساساً حصار ]اقتصادی[ 
را که دولت ترامپ برای ایران ایجاد کرد، 
شکستند. فرانسوی ها امروز دریافته اند، آن 
گزینه واقعی کــه می توانند از طریق آن 
موقعیت خود در لبنان را حفظ کنند، این 
است که دستشــان را در دست »حزب« 

]الله[ بگذارند«. 
لبنان، از هشتم آبان  1۴01 )اکتبر 
۲0۲۲( در پی پایان دوره ریاست جمهوری 
میشــل عون، با خلأ ریاســت  جمهوری 
مواجه شده و پارلمان این کشور با وجود 
برگزاری بیش از ده جلسه تا خرداد 1۴0۲ 
)ژوئــن ۲0۲۳(، هنوز موفــق به انتخاب 
رئیس جمهوری توافقی نشــده است زیرا 
احزاب پارلمان بر ســر شخص جدید به 

توافق نرسیده اند.
به گزارش فارس، در این میان فرانسه 
تلاش بســیاری کرده که از طریق اعمال 
نفوذ و میانجیگری، احــزاب لبنانی را به 
انتخاب رئیس جمهور جدید ترغیب کند 
و همچنــان نفوذ خود در این کشــور را 
حفظ کند اما منابع لبنانی حدود یک ماه 
گذشــته گزارش کردند که طرح ابتکاری 
فرانسه با »ضربه آمریکا« به پایان رسیده 
و افق سیاسی لبنان، در هفته ها و ماه های 

پیش رو کاملا تیره است

روزنامه لبنانی الجمهوریه:

آمریکا به حقِ ایران برای داشتن نفوذ منطقه ای اعتراف كرده است

*در حالی که دشمنان ایران دنبال ایجاد رعب و ناامیدي هستند و با مطرح 
کردن مســائلي نظیر فرار مغزها و خالي شدن کشور از وجود متخصصان، به 
آن ضریب مي دهند و در شرایطي که تحت چنین تهاجم سیاسي و رواني قرار 
داریم، شــاهد دستاوردهاي بزرگ جوانان کشور هستیم و اکنون با تلاشهاي 
متخصصان داخلی، ســازمان انرژي اتمي ایران در حال تبدیل شــدن از یک 

سازمان تحقیقاتي به یک مجموعه عظیم صنعتي است.
فلاح زاده

* اصلاح طلبانی که دولت روحانی کم کار و پر هزینه را سر کار آوردند امروز 
شبهه راه  انداخته اند که مخالفین دولت روحانی در گذشته مذاکره با غرب را  
ذلت می دانسـتند پس چرا حالا در این دولت آن را عزت می دانند؟در جواب 
بایــد گفت آیا این جماعت واقعا فــرق و تفاوت بین مذاکره ذلیلانه و از روی 
ضعــف با مذاکره عزتمندانه و از روی قدرت را نمی دانند یا می دانند و خود را 

به نادانی زده اند.
دباغ
* شاید برخی از افراد این بیان که گفته می شود بخشی از مشکلات ریشه در 
سوء مدیریت و ترک فعل های دولت قبل دارد را قبول نداشته باشند. ولی واقعا 
اگر دولت قبل با برجام اقتصاد کشــور را شرطی نمی کرد خیلی از مشکلات 

امروز را نداشتیم. 
جواهری
*روزنامه اورشلیم پست به صورت صریح عنوان کرده تغییر حکومت در ایران 
از آنجا که 70درصد ایرانی ها به طور کامل از نظام سیاســی کشورشان دفاع 
می کنند غیر ممکن است. حال یک عده مشنگ و احمق تصورشان این است 
که با چند تا شعار و هشتگ گذاری در فضای مجازی می توانند در این کشور 

براندازی بکنند.
کردبچه 
*بـــرای بهبود امور کشـــور در همه زمینه ها بهتریــن روش ایجاد تغییر و 
ریل گذاری های درست و به تبع آن دوری کردن از کارهای زودگذر احساسی 

و مقطعی است.
صدیقی
*درخصوص لایحه حجاب و عفاف اگر مجلس می خواست سیاسی کاری بکند 
باید مثل برجام فورا این لایحه پر از نقص و  اشکال را تصویب می کرد و توپ 
را به زمین دیگران می انداخت ولی این کار را نکرد بلکه لایحه را برای بررسی 
و کار کارشناسی بیشتر به کمیسیون مربوطه فرستاد تا سپس برای تصویب 

به صحن مجلس بیاید و رأی گیری بشود. 
صباغ
*برخـــی که برای کوبیدن آقای رئیســی بهانه ای پیدا نمی کنند شایعه راه 
 انداخته اند همســـر رئیس جمهور در برخی امور دخالت می کند! خدا وکیلی 
مســخره تر از این نمی شود. یک عده بنا به هر دلیلی مسخره بازی را با نقد و 

انتقاد  اشتباه گرفته اند.
صدر
*بعضــی از افراد منتســب به جریان اصلاحات گفته اند مرز مشــخص ما با 
براندازان صندوق رای و شرکت در انتخابات است. انصافا این گرایش درستی 
اســت. براندازان چشم دیدن هیچ کدام از جریان های سیاسی تعریف شده در 

داخل نظام را ندارند.
داوودی
*یکی از اســاتید فیزیک در دانشگاه اظهار نظر عوامانه کرده و گفته استفاده 
هسته ای به استفاده اش نمی ارزد. ضمن احترام به ایشان عرض می کنیم اوکراین 
هم مثل این اســتاد فکر می کرد. لذا با همین تحلیل سطحی زرادخانه اش را 
با دســت خود نابود کرد و اکنون پس از رودست خوردن از غربی ها مستاصل 
و ویران شــده اســت. بعضی ها هوش فنی دارند ولی باید دل به حرف عاقل و 

دور اندیش داد.
نجاری
* در کنــار مطالبــه رعایت حجاب در جامعه باید برای دیگر مشــکلات نیز 
حساسیت داشت و واکنش نشان داد یعنی بی اعتنا نبود. بعضی مشکلات اگر 
حل بشوند و گشایش هایی به وجود بیاید چه بسا زمینه ناهنجاری هایی مثل 

بی حجابی در بسیاری از اقشار از بین برود.
خسروپناه
*اقتصاددانان کشور با فرمول های اقتصادی برای ما مردم توضیح بدهند چرا با 
آزاد شدن ۶ میلیارد یورو از منابع مالی کشور در تفاهم اخیر بین ما و آمریکا 
بازار ارز و طلا چندان واکنش خاصی نشــان نمی دهد؟آیا جز این اســت که 
نوسانات ارزی به جای آن که تابعی از رویدادهای اقتصادی باشد از سیاه کاری 
و غوغاسالاری سوداگران بازار ارز و پشتیبانان خارجی آن ها که دشمنی شان 
را با این ملت ثابت کرده اند تبعیت می کند. البته این مبالغ هنوز وارد چرخه 

اقتصادی کشور نشده است تا اثرات واقعی اش آشکار شود .
شجاعی مهر و مهتدیان

* وزیر مسکن و شهرسـازی و دبیرکارگروه نظـارت بر املاک و مستغلات از 
پلمب حدود ۳هزار دفترمشاور املاک متخلف در سراسرکشور خبر داده است. 
دلالی ، سوداگری و سوءاستفاده از وضعیت بازارمسکن بخشی از تخلفات این 
جماعت است. تنظیم قراردادهـــای صوری و کلاهبـرداری و افزایش سرسام 
آور قیمت ها و تورم افسارگســیخته بازار مســکن و املاک از دیگر اقدامات 
متخلفین این حوزه تلقی می شود. خدا می داند چه تعداد خانواده هایی که در 

اثر سوءاستفاده این افراد خلافکار زمین خورده اند.
طباطبایی
* با دید کارشناسانه و تحلیلی که از بازار مسکن دارم معتقدم اگر دولت محدوده 
خدماتی شــهر ها را افزایش دهد و زمین هم با همان نرخ ارزشــی که دارد به 
مردم واگذار کند، می تواند با این روش بخشــی از مشکل خانه دار شدن مردم 
را حل کند و سرعت بیشتری به مسئله ساخت و ساز مسکن بدهد. امیدوارم 

به این پیشنهاد ترتیب اثر داده شود.
افخمی
*ایرانی ها رتبه دوم خرید خانه در ترکیه هســتند. ولی همین افراد هرجا که 
می نشینند سیاه نمایی کرده مدعی می شوند بدبخت و بیچاره هستند. کدام را 
قبول کنیم؟ ادعای آنان یا دم خروس  را که از زیر لباس شان بیرون زده است.
بهادری
*به دنبال اعتراض هایی که به درآمدهای نجومی فوتبالیست های کشور شده، 
سرمربی یکی از تیم های مطرح گفته: فوتبالیست ها نان بازوی شان را می خورند. 
نان حلال می خورند. ســخت ترین کار در جامعه ما همین فوتبال بازی کردن 
است. چون یک هنر است. با این توجیهاتی که از این سرمربی شنیدم راستش 
ســعی کردم و به خودم زیاد فشار آوردم که چیزی نگویم. به شما هم عرض 

می کنم دندان روی جگر بگذارید.
معتمد
*قضیه فیلترینگ نباید به نحوی باشــد که فقط به نفع فیلترشکن فروش ها 
تمام شود. منکر کنترل فضای مجازی نیستیم. اما معتقدم کار های ما اثر بخش 

باشد و نظام حکایت آش نخورده و دهان سوخته را پیدا نکند.
خرسندی
*مسئولین وزارت بهداشــت درخصوص تصمیمی که درباره محدودیت های 
غربالگــری جنین گرفته و به اجرا گذاشــته اند توضیــح بدهند تا دغدغه ای 

ایجاد نشود.
صفری
*طبق گفته مسئولان، بانک ها روزی ۶000 میلیارد تومان خلق پول می کنند.

این یعنی یک چیزی که وجود خارجی ندارد ولی راحت به سقف اسمی پول 
و نقدینگی کشــور مرتب اضافه می شود. قسمت تلخ ماجرا این است که 70 
درصــد این خلق پول به جیب ۸ دهم درصد مردم جامعه می رود و تنها ۳0 
درصد آن به ۹۹ درصد مردم می رســد لذا نتیجــه این خلق پول به کاهش 
قدرت خرید مردم و افزایش شکاف طبقاتی بین جامعه انجامیده است. انتظار 

می رود دولت کاری بکند.
مقاره
*درخیابان اصلی محله خزانه بخارایی هر روز عصر تا آخر شب تعدادی وانتی 
میوه فروش اقدام به برق دزدی از تیرهای برق می کنند. موضوع را تا کنون به 
اطلاع چند دســتگاه و مسئول رسانده ام ولی اقدامی صورت نگرفته است. در 

این محله واقعا با یک شهر بی قانون رو به رو هستیم.
صالحی 


